[image: Герб без вольной части]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	_08 августа 2023 года_
	пгт Лучегорск
	№
	_968-па

[bookmark: _Hlk119688144]
Об утверждении Положения «Об организации снабжения населения
твердым топливом (дровами) в границах Пожарского муниципального округа Приморского края»

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства от 06 мая 2011 № 354                              «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), в целях организации снабжения населения Пожарского муниципального округа твердым топливом (дровами) по предельным ценам с учетом финансирования расходных обязательств, возникающих при реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по организации снабжения населения твердым топливом (дровами) по предельным ценам из бюджета Приморского края, администрация Пожарского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk119936683]          1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) в границах Пожарского муниципального округа.
2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».
3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава Пожарского муниципального округа                                             В.М. Козак

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Пожарского муниципального округа Приморского края
от 08 августа 2023 года № _968-па

Положение об организации снабжения населения
твердым топливом (дровами) в границах Пожарского муниципального округа Приморского края

1.  Общие положения

1.1.  Положение разработано в целях организации снабжения населения Пожарского муниципального округа твердым топливом (дровами) в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), Уставом Пожарского муниципального округа, в соответствии с расходными обязательствами, возникающими при реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований при организации снабжения населения твердым топливом из бюджета Приморского края.
1.2.  Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные основы отношений по организации снабжения населения Пожарского муниципального округа твердым топливом (дровами).
1.3.  Непосредственное снабжение твердым топливом (дровами) населения, проживающего в жилых домах с печным отоплением, осуществляет топливоснабжающая организация.
1.4. Уполномоченным органом по организации снабжения населения Пожарского муниципального округа твердым топливом (дровами) является администрация Пожарского муниципального округа в лице отдела жизнеобеспечения администрации Пожарского муниципального округа.

2. Основные понятия

2.1. В настоящем Порядке используются понятия:
-   твердое топливо - дрова;
- топливоснабжающая организация - предприятие, учреждение или индивидуальный предприниматель, отобранное в соответствии с порядком, утвержденным администрацией Пожарского муниципального округа, осуществляющие непосредственное снабжение населения твердым топливом по тарифу, утвержденному агентством по тарифам Приморского края.

3. Полномочия органов местного самоуправления по обеспечению населения твердым топливом (дровами)

3.1.   Администрация Пожарского муниципального округа:
- производит мониторинг экономического и технического характера относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения топлива и расчет потребности населения Пожарского муниципального округа в твердом топливе (дров);
- проводит конкурсные процедуры по отбору топливоснабжающей организации;
- осуществляет организацию в границах Пожарского муниципального округа снабжения населения твердым топливом (дровами) в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
-  информирует жителей в средствах массовой информации по вопросам обеспечения твердым топливом (дровами), о порядке снабжения населения твердым топливом (дровами) и ценах на него (наименование топливоснабжающей организации, контактную информацию, список необходимых документов для предоставления в топливоснабжающую организацию, информацию о цене твердого топлива (дров);
- запрашивает и получает от топливоснабжающей организации информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением;
- контролирует деятельность топливоснабжающей организации по обеспечению населения твердым топливом (дровами) в рамках Соглашения;
-   осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Организация снабжения населения твердым топливом (дровами)

4.1. Право покупки топлива (дров) предоставляется собственникам или нанимателям жилого дома с печным отоплением, либо лицу, проживающему по данному адресу.
Приоритетное право на обеспечение твердым топливом (дровами) имеют жители Пожарского муниципального округа, относящиеся к льготной категории граждан и социально незащищенным слоям населения, а именно:
- участники специальной военной операции;
- члены семей, участников специальной военной операции, в том числе: супруга, или при отсутствии супруги, родители с которыми проживает (ранее проживал) военнослужащий (мать, отец);
- ветераны труда, ветераны войны, ветераны боевых действий;
- многодетные семьи;
- люди с ограниченными возможностями (инвалиды);
- малообеспеченные семьи с несовершеннолетними детьми;
- одинокие пожилые граждане.
4.2. Для приобретения твердого топлива (дров) лица, указанные в части 4.1. настоящей статьи, предоставляют в топливоснабжающую организацию следующие документы:
-     паспорт гражданина Российской Федерации;
- справка администрации Пожарского муниципального округа, подтверждающая проживание гражданина в жилом помещении с печным отоплением;
  -   категории граждан, относящиеся к льготной категории или социально незащищенным слоям населения, к заявлению о предоставлении твердого топлива (дров) прилагают документы, подтверждающие их статус.
4.3. Доставка топлива (дров) до места проживания граждан осуществляется транспортом топливоснабжающей организации либо самостоятельно.
4.4. Топливоснабжающая организация ведет регистрацию заявок населения и реестр жилых помещений, обеспеченных твердым топливом (дровами), который должен содержать адрес, дату продажи, площадь отапливаемых жилых помещений, объем отпущенного твердого топлива (дров).

5. Финансовое обеспечение

5.1. Организация в границах Пожарского муниципального округа снабжения населения твердым топливом (дровами) в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, является расходным обязательством Пожарского муниципального округа.
5.2. Финансирование мероприятий по организации в Пожарском муниципальном округе снабжения населения твердым топливом (дровами) в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, осуществляется за счет средств краевого бюджета и бюджета Пожарского муниципального округа.

6. Порядок расчета с топливоснабжающей организацией

6.1. При осуществлении снабжения населения Пожарского муниципального округа твердым топливом (дровами) топливоснабжающей организации выплачивается субсидия из бюджета Пожарского муниципального округа при условии превышения розничных цен на твердое топливо (дров) над минимальными ценами на твердое топливо.
6.2.   Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с обеспечением населения Пожарского муниципального округа, проживающего в домах с печным отоплением, твердым топливом (дровами) утверждается администрацией Пожарского муниципального округа.

___________

Приложение 1

к муниципальной программе
«Содержание мест захоронений, расположенных на территории Пожарского муниципального округа»
на 2023-2025 годы,
утвержденной постановлением администрации Пожарского муниципального округа
Приморского края
от 08 августа 2023 года № _968-па

Мероприятия муниципальной программы
«Содержание мест захоронений, расположенных на территории Пожарского муниципального округа»
на 2023-2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Всего, руб.
	Объем финансирования, руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Содержание мест захоронения, в том числе:
	3 633 077,00
	1 233 077,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00

	1
	пгт Лучегорск, в том числе:
	2 084 039,00
	684 039,00
	700 000,00
	700 000,00

	1.1
	кладбище № 1
	871 436,00
	271 436,00
	300 000,00
	300 000,00

	1.2
	кладбище № 2
	1 212 603,00
	412 603,00
	400 000,00
	400 000,00

	2
	сельских населенных пунктов
	1 549 038,00
	549 038,00
	500 000,00
	500 000,00

	2
	Разработка участков на кладбище № 2 с устройством дорог
	1 029 915,75
	1 029 915,75

	3
	Захоронение невостребованных тел
	54 026,00
	34 026,00
	10 000,00
	10 000,00

	4
	Дератизация и акарицидная обработка, в том числе:
	435 429,00
	101 881,45
	100 000,00
	100 000,00

	4.1
	кладбища пгт Лучегорск
	153 699,00
	40 554,88
	30 000,00
	30 000,00

	4.2
	кладбища сельских населенных пунктов
	281 730,00
	61 326,57
	70 000,00
	70 000,00

	5
	Вывоз ТКО (с кладбищ сельских населенных пунктов)
	84 670,00
	45 250,00
	19 710,00
	19 710,00

	Итого
	5 103 570, 2
	2 444 150,2
	1 329 710,00
	1 329 710,00

                                                                                                                                                                           Приложение 1

к постановлению администрации Пожарского муниципального округа
от 08 августа 2023 года № _968-па

Приложение 1

к муниципальной программе
«Дороги местного значения Пожарского муниципального округа» на 2023-2025 годы, утвержденной постановлением администрации Пожарского муниципального района Приморского края
[bookmark: _Hlk118991682]от «____» _____________20____года

Мероприятия муниципальной программы
«Дороги местного значения Пожарского муниципального округа»
на 2023-2025 годы
                                                                                                                                                                                                                                     Таблица № 1

Мероприятия по содержанию дорог Пожарского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Всего, руб.
	Объем финансирования, руб.

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	пгт Лучегорск, в том числе:
	31 416 321,00
	10 388 321,00
	10 439 000,00
	10 589 000,00

	1.1
	пгт Лучегорск
	19 577 931,00
	6 477 931,00
	6 500 000,00
	6 600 000,00

	1.2
	индивидуальный поселок
	6 841 141,00
	2 261 141,00
	2 280 000,00
	2 300 000,00

	1.3
	Лучегорск-Благовещенка
	4 730 630,00
	1 560 630,00
	1 570 000,00
	1 600 000,00

	1.4
	к новому месту захоронения
	266 619,00
	88 619,00
	89 000,00
	89 000,00

	2
	Сельские населенные пункты
	33 288 451,00
	10 093 711,00
	10 942 610,00
	12 133 130,00

	Итого
	64 585 772,00
	20 482 032,00
	21 381 610,00
	22 722 130,00

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО

КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_

08 августа 2023 года

_

пгт Лучегорск

№

_

968

-

па

Об утверждении П

оложения «Об

организации снабжения населения

твердым топливом (дровами) в границах Пожарского муниципального

округа Приморского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением

Правительства от 06 мая 2011 № 354

«О предоставлении коммунал

ьных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домов»)

,

в целях организации

снабжения

населения Пожарского муниципального округа твердым топливом

(дровами) по предельным ценам с учетом финансирования расходных

обязательств, возникающих при реализации полномочий органов местного

самоуправления муниципальных образований по организации снабжен

ия

населения твердым топливом (дровами) по предельным ценам из бюджета

Приморского края

,

администрация Пожарского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым

топливом (дровами) в

границах Пожарского муниципального округа.

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА   ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_ 08 августа 2023 года _  пгт Лучегорск  №  _ 968 - па

    Об утверждении П оложения «Об  организации снабжения населения   твердым топливом (дровами) в границах Пожарского муниципального  округа Приморского края»          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Постановлением  Правительства от 06 мая 2011 № 354                               «О предоставлении коммунал ьных услуг собственникам и пользователям  помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами  предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям  помещений в многоквартирных домах и жилых домов») ,   в целях организации  снабжения  населения Пожарского муниципального округа твердым топливом  (дровами) по предельным ценам с учетом финансирования расходных  обязательств, возникающих при реализации полномочий органов местного  самоуправления муниципальных образований по организации снабжен ия  населения твердым топливом (дровами) по предельным ценам из бюджета  Приморского края ,  администрация Пожарского муниципального округа     ПОСТАНОВЛЯЕТ:                1.  Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым  топливом (дровами) в  границах Пожарского муниципального округа.